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Házi kertekben, dísznövény-, zöld-

ségkultúrákban csigák (csupasz, há-

zas) ellen alkalmazott, elsősorban 

megelőzésen, riasztáson, csapdá-

záson és csalogatáson alapuló bio-

lógiai, mechanikai, agrotechnikai 

védekezési eljárások nem minden 

esetben hozták, hozzák meg a kívánt 

hatást (az eljárásokról részletesen 

Szeőke Kálmán: Spanyol csupaszcsi-
ga c. cikkében – Agrofórum 2016. 

február, 2. szám – olvashatunk).

Részben az említettek miatt is, rész-

ben „kényelemből”, részben pedig a 

hirtelen észlelt veszélyhelyzet azon-

nali elhárítására növekvő mértékben 

csigaölő szereket alkalmazunk. A 

Magyarországon jelenleg engedélye-

zett csigaölő készítmények listáját az 

1. táblázat tartalmazza.

A téma aktualitását egyrészt az 

a tény adta, hogy az elmúlt 5 évben 

saját Vas megyei tapasztalatok alap-

ján, alátámasztva más megyei kollé-

gák információival, csapadékos évek 

őszén, esetenként következő év tava-

szán a csupaszcsigák szántóföldön 
is okozhatnak gazdasági mértékű 
kártételt.

2010-ben megyénkben az átla-

gosnál lényegesebb több csapadék 

esett. Október végén, Csempeszko-

pács térségében egy termelő 22 ha-

os repcetábláján kifejezetten nagy 

foltokban hiányoztak a növények. 

A foltok határán pedig súlyosan ká-

rosodott növények (1. kép), mellet-

tük pedig a talajon viszonylag nagy 

lyukak voltak láthatóak, lényegesen 

nagyobbak, mint ami a mocskos 

pajorra jellemző. Öt perc ásás után 

megtaláltuk az első csigákat (2. kép), 

amelyeket szakértői segítséggel 

Arion fasciatus-ként azonosítottunk.

Egy héttel később, Sárvár környé-

kén, a Rába folyó árterén elhelyezke-

dő táblán találkoztunk súlyos kárté-

tellel, amelyet szintén az említett faj 

Csupaszcsigák már szántóföldön is 
– gyakorlati áttekintés
Farkas István
Vas Megyei KH Élelmiszerlánc-biztonsági, Növény- és Talajvédelmi Osztály, Tanakajd

1. kép Csupaszcsiga kártétele – Csempeszkopács, 2010. október

1. táblázat Hazánkban engedélyezett csigaölő készítmények* (2016)

Készítmény Hatóanyag Dózis Kultúra

Carakol metaldehid (50 g/kg) sávosan kihelyezve 1-3 g/m2 
de max. 14 kg/ha évente szamóca, zöldségfélék (kivéve levélzöldségek), dísznövények 

Detia Degesch Schnecken-
korn (Shalimar, Shamu, Shift, 
Shikari, Szuper D)

metaldehid (6%) 0,6 g/m2 szamóca (szabadföldi és hajtatott), zöldségfélék(kivéve leveles zöldségek) 
dísznövények

Fleet (Arion Pro) metaldehid (30 g/kg) 7 kg/ha kalászos gabonafélék, repce, kukorica, fejes saláta, bogyósgyümölcsűek, 
almatermésűek, csonthéjasok, borszőlő

Fleet Super metaldehid (50 g/kg) 4 kg/ha kalászos gabonafélék, repce, kukorica, fejes saláta, bogyósgyümölcsűek, 
almatermésűek, csonthéjasok, borszőlő

Metarex Inov (Limatak) metaldehid (40 g/kg) 5 kg/ha

articsóka, bab, bimbóskel, bogyós gyümölcsök, borsó, brokkoli, burgonya, 
cékla, cukorrépa, csemegekukorica, dísznövények, fejes káposzta, gyep, 
karalábé, karfiol, karórépa, kukorica, legelő, olajos magvak, őszi búza, őszi 
és tavaszi árpa, rét, rozs, saláta

Limex csigaölő szer metaldehid (30 g/kg) 0,7 g/m2

bimbós kel (szabadföldi), brokkoli (szabadföldi), cserepes dísznövények 
(szabadföldi), csúcsos káposzta (hajtatott), csúcsos káposzta (szabadföldi), 
dísznövények (hajtatott), fejes káposzta (hajtatott), fejes káposzta (szabad-
földi), karalábé (szabadföldi)

*Az információk tájékoztató jellegűek. A kiadott aktuális engedélyokiratok tartalma a hiteles információ.
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okozott. A táblát 2010-ben bár rövid 

időre, de elöntötte a Rába. A terület 

2011. áprilisi állapota a 3. képen lát-

ható.

A téma aktualitását másrészt az 

adja, hogy hazánkban hosszú időn 

keresztül nem volt szántóföldi kul-
túrákban engedélyezett csigaölő 
készítmény. 2014-ben azonban Me-

tarex Inov (Limatak), majd 2015 no-

vemberében Fleet és Fleet Super ke-

rült engedélyezésre (1. táblázat).

Amennyiben enyhe a tél, nincs 

hosszú ideig mélyen a talaj átfa-

gyva, valamint az éves csapadék-

mennyiség legalább átlagos és töb-

bé-kevésbé egyenletes eloszlású, 

számíthatunk a csupaszcsigák foko-

zott kártételére. Bár a csigák szeretik 

a nedvességet, a folyamatos vízborí-

tottságot nem élik túl.

Kifejezetten száraz időjárási körül-

ményekre pedig egy speciális véde-

kezési mechanizmust fejlesztettek 

ki: Mélyen lehúzódnak a talajba, és 

nedvesebb üregekbe „fészkelnek 

be”. Itt hosszú száraz periódusokat 

is átvészelhetnek, majd csapadékos 

napok után ismételten a talajfelszín-

re jönnek.

Ahhoz, hogy hosszú távon csök-

kentsük a csigák populációját, meg-

előző agrotechnikai lépéseket is 

tennünk kell. Ezen intézkedések 

célja az, hogy a vetésig ne legyen a 

csigáknak tápláléka az adott terüle-

ten. Búvóhelyek, a talajban üregek 

se álljanak rendelkezésükre, ahol fel-

szaporodhatnak, és amely kiindulási 

pont a további terjedésükhöz.

A csigaölő szerek 

hatékonyságát befolyásoló 

tényezők

1. A csaléteknek vonzó hatása van 

a csigákra, néhány centiméter tá-

volságról egyértelműen a csalét-

ket választják és nem a növényt. 

Az egyenletes kiszórás így alap-

vető fontosságú.

2. A kis méretű, egyenlő, ill. hason-

ló méretű szemcsék biztosítják a 

megfelelő lefedettséget és elosz-
lást a területen.

3. A csalétek tartóssága, esőálló-
sága meghatározza a hatástarta-

mot.

Hazánkban jelenleg csak metalde-

2. kép Arion fasciatus – Csempeszkopács, 2010. október

4. kép A granulátumból fogyasztott csigák már nem képesek elbújni – Csákánydoroszló, 2015. 
augusztus vége

3. kép Arion fasciatus kártétele – Sárvár, 2011. április eleje
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hid hatóanyagú készítmények enge-

délyezettek. A metaldehid kontakt és 

gyomorméregként hat. Erős nyálka-

képződés figyelhető meg, csökken 

a csiga víztartalma, akadályozott a 

mozgás, aminek következtében már 

képtelen a talajba húzódni. Így a 

granulátumból fogyasztott csigákat 

napközben is jól láthatjuk a talaj fel-

színén (4. kép).

Ha csak egészen kis mennyiségű 

csalétket fogyaszt el a csiga, alacsony 

hőmérséklet és magas páratartalom 

segíthet a regenerálódásban. Ez 

egyes esetekben elsősorban a nagy 

testű meztelen csigáknál fordulhat 

elő.

2015. őszi tapasztalatok

2015. augusztus végén és szeptem-

berében Csákánydoroszló térségé-

ben egy 25 ha-os repcetáblán követ-

hettük nyomon a 2015 őszén még 

egyetlen szántóföldön engedélye-

zett csigaölő készítmény, a Metarex 

Inov kezelés hatékonyságát.

A területet a kifejezetten csapadé-

kos 2014-es év (991 mm) végére el-

árasztotta a Rába. Az innovatív gon-

dolkodású gazdával közösen 2015. 

augusztus elején a terület több ré-

szére sörcsapdákat és fekete fóliát 

helyeztünk ki. 

Közben a gyártó cég képviselője 

rendelkezésünkre bocsátott egy spe-

ciális, a csigák előfordulásának fel-

vételezésére kifejlesztett, 50x50 cm-

es eszközt, amelyet a De Sangosse 

cég fejlesztett ki (5. kép). A csapda, 

amelynek alsó fele fekete fóliához 

hasonlóan néz ki, nagy nedvszívó 

képességgel rendelkezik. Így először 

egy vízzel telt vödörbe belegyűrve 

felszívattuk vízzel, majd így helyez-

tük ki a talajra, amelyet előzőleg jól 

beöntöztünk.

A hajnali felvételezések eredmé-

nyei alapján (a táblaszegély közelé-

ben elsősorban nagyobb testű Arion 

spp., részben Limax spp. fajok, míg a 

tábla belső felében főként Deroceras 

spp. fajok) a tábla egészének a keze-

lése indokolt volt.

A csigaölő készítmény, kijuttatásá-

ra augusztus 27-én, a vetés után 5 

nappal került sor Sulky DPX 24 tí-

pusú műtrágyaszórójával, előző napi 

beállítások és bemérések, próbák 

után. 18 m-es munkaszélességet cé-

loztunk meg. A próbák során a 18 

m-es sáv szélső métereire valamivel 

kevesebb granulátum jutott. Mind-

ezt ellensúlyozta az a tény, hogy a 

18 m-en kívülre is kerültek csökkent 

mennyiségben granulátumok, így a 

kezelés során jelentkező átfedés biz-

tosította a szükséges granulátum-el-

oszlást a munkaszélesség utolsó mé-

terein is. Értékelő kereteink (1 m2) 

segítségével nyomon követhettük a 

szemcsék darabszámát és eloszlását 

a talajon. A 30 db/m2 körüli értékek 

megfeleltek előzetes méréseinknek, 

amelyek alapján az egy négyzetmé-

terre jutó 0,5 g készítmény 26-32 db 

granulátumot jelentett.

Az először alacsonynak tűnő gra-

nulátum-szám ellenére a készítmény 

jó hatékonysággal irtotta a csupasz-

csigákat. Megfigyeléseink alapján a 

csigák a szikleveles repcét figyelmen 

kívül hagyva a jelenlévő granulátum-

ból fogyasztottak, ami a granulátum 

csalogatóképességének köszönhe-

tő. Az értékelés során egyértelművé 

vált, hogy egy-egy granulátumból 

több csiga is fogyaszt, illetve egy gra-

nulátum több csigát is elpusztíthat.

A kijuttatás utáni másfél héten be-

lül Csákánydoroszlón 28 mm eső 

esett. A granulátumok 2 hét után 

még láthatóak voltak, viszont felpu-

hulásuk megkezdődött. Teljes alak-

vesztésük és elfolyósodásuk ezen a 

mély fekvésű, folyamatosan reggeli 

harmatot biztosító területen a 3. hét 

végére következett be.

Bár az egész táblán megtalálhatóak 

voltak a csigák, átlag feletti létszámot 

a táblaszegélytől 10 m-es távolságig 

figyeltünk meg. Mindez jól nyomon 

követhető volt a megtalált, részben, 

ill. teljesen elpusztult csigák száma 

alapján is.

A csupaszcsigák ősszel nem csak 

őszi káposztarepcében okozhat-

nak kárt. Hosszú, viszonylag meleg 

ősz, korai vetés esetén az őszi ka-

lászosok is potenciális veszélynek 

vannak kitéve.

A csapdázás, a csapdázási módsze-

rek ismerete és használata alapvető 

fontosságú a kártételi veszélyhelyzet 

megítéléséhez zöldségnövénye-

inknél is! A csupasz csigák jelenléte 

esetén a preventív védekezés, még 

a kártétel kialakulása előtt javasolt. 

Itt külön szeretnék utalni egyes 
zöldségfélékre (amelyeknek friss 
zöld része kerül fogyasztásra), ahol 
a felhasználható készítmények kor-
látozásai miatt csak a vetésig (palán-
tázásig) van lehetőségünk a csigák 
számát lecsökkenteni.

Bár elsősorban csapadékos évjára-
tokban, valamint a rákövetkező év-
ben számíthatunk a csupaszcsigák 
felszaporodására, szárazabb évjára-
tokban sem ülhetünk ölbe tett kéz-
zel: mély fekvésű területek; folyók, 
tavak, csatornák, árkok, vizes élő-
helyek melletti táblák, elhanyagolt, 
elgyomosodott területek szomszéd-
ságában termesztett növényeink ál-
landó veszélynek vannak kitéve.

Fotó: A szerző felvételei

■

5. kép Speciális, 50x50 cm-es fólia a csigák csapdázására


